
	

. 	 . 

	

/ 	"3\ 
I' 

FL65 
\ 7 - ) 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

COMPROVANTE(S) DE PUBLICAÇÃO 

00  AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão n°2017.11.30.1 

CNP3 N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



2'L.•. 
'..# 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade - Pregão 

Tipo - Menor Preço 

Edital N° 2017.11.30.1 

Objeto da Licitação: Aquisição de recarga de gás liquefeito de petróleo - GLP e água mineral 
destinadas ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias do Município de Farias 
Brito/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

O(A) Pregoeiro(a) Oficial da Prefeitura Municipal de Farias Brito comunica aos interessados que no 
dia 15 de Dezembro de 2017 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada a Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro, Farias Brito - CE, estará recebendo 
Envelopes de Propostas de Preços e de Habilitação, para abertura de Procedimento Licitatório cujo 
objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede da Comissão 
Permanete de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito, no endereço acima mencionado, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 às 12:00 horas. Maiores 
informações poderão ser obtidas através do telefone (88)3544-1223. 

Farias Brito/CE, 30 de Novembro de 2017 

u 
Luclessian Calixto da Silva Alves 
Pregoeiro(a) Oficial do Município 

CNP) N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



FL?5 	o) 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão N° 2017.11.30.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n° 8.666/93, e 
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade 
Pregão N° 2017.11.30.11, cuja abertura está prevista para o dia 15 de Dezembro de 2017 às 
09:00 horas, para o Objeto: Aquisição de recarga de gás liquefeito de petróleo - G e água 
mineral destinadas ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias do Município 
de Farias Brito/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

Farias Brito/CE, 30 de Novembro de 2017. 

UQUj,Â  
Luciessian Calixto da Silva Alves 

Responsável pela Publicação 

CNP3 N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



•:;• DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO IX N°224 FORTALEZA, 01 DE DEZEMBRO DE 20)" 	
t\ 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Russas - Aviso de Prosseguimento de Licitação - Modalidade: Tomada de Preços n.° TP-0106112I17- 	'- 
SEJUV Objeto: contratação de obras e serviços de engenharia para construção de 01 (uma) quadra coberta poliesportiva, a ser construída no Jardim deão 	/ 
José, zona rural deste Município. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que dará prosseguimento ao certame supracitado com a abertura d 
envelopes de habilitação no dia 04 de dezembro de 2017 às 09:00h (horário local). Maiores informações através do fone (88) 3411-8414 das 08:00 às 11:3 
horas. A Comissão. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 2017.11.30.1. A Pregoeira Oficial do Município 
de Farias Brito/CE, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial. Objeto: Aquisição de recarga de gás liquefeito 
de petróleo - GLP e água mineral destinadas ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias do Município de Farias Brito/CE. Data e Horário 
da Abertura: 15 de Dezembro de 2017, às 09:00 horas. Informações: (88) 3544-1569. Farias Brito/CE, 30 de novembro de 2017. Luclessian Calixto da 
Silva Alves - Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Meio Ambiente, Turismo, Indústria e Comércio - Aviso de Pregão Presencial N° 
0112017-SETMA. A Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos interessados que estará recebendo até às 09h00 do dia 14 de Dezembro de 2017, na saia 
de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Praça dos Três Poderes s/no - Bairro Aningas - Cruz-CE, a proposta de preços e documentação de habilitação 
para o Pregão Presencial no Ol/20l7-SETMA—Aquisição de Placas de Sinalização. O edital poderá ser obtido junto ao Pregoeiro, no endereço supracitado 
nos dias úteis, das 8h00 às 12h00, e no site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes . Cruz-CE, 30 de Novembro de 2017. José Ednaldo Alves de Sousa - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Extrato de Aditivo Contratual. 2° (segundo) Aditivo ao contrato. Tomada de Preços 
N°. 2016.06.06.2. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de pavimentação em paralelepípedo com rejuntamento em ruas 
da sede do Município de Farias Brito/CE. Vigência: 30 (trinta) dias. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei Federal N° 8.666/1.993. Contratante(S): 
Secretaria Municipal de Infraestrutura - Ygor de Menezes e Bezerra. Contratado(A): Construtora Pedrosa LTDA - ME - Rômulo Pedrosa Lima. Data: 27 de 
Janeiro de 2017. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Extrato de Aditivo Contratual. 1° (Primeiro) Aditivo ao Contrato. Tomada de Preços 
W. 2016.06.06.2. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de pavimentação em paralelepípedo com rejuntamento em ruas 
da sede do Município de Farias Brito/CE. Vigência: 30 (trinta) dias. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei Federal N° 8.666/1.993. Contratante(s): 
Secretaria Municipal de Infraestrutura - José Vandevelder Freitas Franceiino. Contratado(A): Construtora Pedrosa LTDA - ME - Rômulo Pedrosa Lima. 
Data: 30 de Dezembro de 2016. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Extrato de Aditivo Contratual. 7° (sétimo) aditivo ao contrato. Tomada de Preços W. 
2016.06.06.2. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de pavimentação em paralelepípedo com rejuntamento em ruas da 
sede do Município de Farias Brito/CE. Vigência: 30 (trinta) dias. Fundamento Legal: Art. 57, §1°, da Lei Federal N' 8.666/1.993. Contratante(S): Secretaria 
Municipal de Infraestrutura - Ygor de Menezes e Bezerra. Contratado(A): Construtora Pedrosa LTDA ME - Rômuio Pedrosa Lima. Data: 16 de Junho de 
2017. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Julgamento - Propostas de Preços - Tomada de Preços n° 2017.10.06.1. O Presidente 1.10 da Comissão de Licitação do Município de Jardim/CE, toma público que fora concluído o julgamento da fase de Propostas de Preços: Empresa Vencedora 
- Construtora Vertice Ltda - Me, por ter apresentado a proposta de preços mais vantajosa ao Município. Maiores informações, na sede da Comissão de FC 
Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, n° 347, Centro, na Cidade de Jardim/CE, de segunda à sexta-feira, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo telefone MISTO 
(88) 3555-1295. Jardim/CE, 30 de novembro de 2017. Alberto Pinheiro Torres Neto - Presidente da CPL. 

a 	Wdeb,s 
*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Aviso de Licitação - Pregão Presencial a° 2017.11.28.001. Objeto: Registro de preços 
para futuras e eventuais aquisições de gás liquefeito de petróleo para atender a Secretaria de Educação e demais Secretarias participantes/interessadas do 
Município de Morrinhos/CE, que se realizará no dia 14 de dezembro de 2017 (14/12/2017), às 14:00hs. Referido edital poderá ser adquirido apartir da data 
desta publicação, no horário de expediente ao público. Fernando França Silveira - Pregoeiro. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
M1CRORREGIÂO DE ICÓ-CE. RESOLUÇÃO CPSMIC N° 00512017 9  
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017. ASSUNTO: "NOMEAÇÃO PARA 
O CARGO DE DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA 
POLICLINICA—DR. SEBASTIÃO LIMEIRA GUEDES, DO CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ICÓ - ESTADO DO 
CEARÁ". A PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE 
DA MICRORREGIÃO DE ICÓ - ESTADO DO CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, CONSIDERANDO 
A DELIBERAÇÃO E APROVAÇÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL, 
REALIZADA EM 27(VINTE E SETE) DE NOVEMBRO DE 2017, 
POR CONSENSO - UNANIMIDADE, NOS TERMOS DO ART. 56 
DO ESTATUTO, E ALTERAÇÕES POSTERIORES, RESOLVE: ART. 
lo - NOMEAR PARA O EXERCÍCIO DO CARGO EM COMISSÃO 
DE DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA POLICLíNICA 
- DR. SEBASTIÃO LIMEIRA GUEDES, UNIDADE PERTENCENTE 
AO CPSMIC, DANIEL MACIEL DE MELO PEIXOTO, INSCRITO 
NO CPF SOB O N.° 616.646.263-87, E RG N.° 2002009035173 - SSP/ 
CE. ART. 20  - AS ATRIBUIÇÕES DA REFERIDA DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA FINANCEIRA ENCONTRAM-SE DEFINIDAS NO 
ART. 32 DO ESTATUTO DO CPSMIC, SEM PREJUÍZO DE OUTRAS 
QUE POSSAM SER DEFINIDAS PELA ASSEMBLÉIA GERAL. ART. 
30  ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO. ICÓ(CE), AOS 28 DE NOVEMBRO DE 2017. ANA 
LAÍS PEIXOTO CORREIA NUNES PRESIDENTE DO CPSMIC 

ccc *** *** 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA 
-- AVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.30.1 
Realizará a licitação para contratação de serviços de empresa especializada 
para execução de viagem de encerramento das atividades dos grupos de 
idosos do Município de Altaneira/CE, através do Centro de Referência de 
Assistência Social - CRAS. Abertura: 14 de Dezembro de 2017 às: 09:00 
horas Edital disponível á Rua Deputado Furtado Leite, n° 272 - Centro, 
Altaneira/CE, no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88) 
3548-1185. Altaneira - CE, 30 de novembro de 2017 - Janaina Alencar 
Ferreira - Pregoeira Oficial do Município. 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA 
ALEGRE - AVISO DE JULGAMENTO - FASE PROPOSTA DE 
PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS N° 2017.10.17.1. A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, 
Estado do Ceará, no cumprimento de suas atribuições legais, toma público, 
para conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento da Fase 
de Propostas de Preços do Certame Licitatório na modalidade Tomada 
de Preços n° 2017.10.17.1, cujo objeto é a contratação de empresa para 
a prestação de serviços de assessoria e consultoria na área de gestão e 
fiscalização de contratos, junto a Prefeitura Municipal de Várzea Alegrei 
CE, incluindo a implantação, treinamento e disponibilização de sistema de 
acompanhamento e controle, gerenciamento as avenças em execução, sendo 
o seguinte - a empresa GP ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI 
- ME, sagrou-se vencedora da presente licitação, com proposta no valor 
global de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais). Maiores informações na 
sede da Comissão de Licitação, sito à Rua Dep. Luis Otacílio Correia, n° 
153, Centro, ou pelo telefone (88) 3541-2893, no horário de 08:00 às 14:00 
horas. Várzea Alegre/CE, 30 de novembro de 2017. Emmanuei Abreu 
Pedreira - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGLÃODE ICÓ-CE. RESOLUÇÃO CPSMIC N° 00312017 9  
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017. ASSUNTO: "EXONERAÇÃO DO 
OCUPANTE DO CARGO DE DIRETOR EXECUTIVO DO CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ICO - ESTADO DO 
CEARÁ". A PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE 
DA MICRORREGIÃO DE ICÓ - ESTADO DO CEARÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, CONSIDERANDO 
A DELIBERAÇÃO E APROVAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL, POR 
CONSENSO - UNANIMIDADE, REALIZADA EM 27(V1NTE E SETE) 
DE NOVEMBRO DE 2017, NOS TERMOS DO ART. 21, INCISO RI, E 
ART. 56, E ALTERAÇÕES POSTERIORES, AMBOS DO ESTATUTO 
CONSORCIAL, RESOLVE: ART. 1° - EXONERAR DO CARGO EM 
COMISSÃO DE DIRETOR EXECUTIVO DO CPSMIC - FRANCIS-
CO KLEBER DE MÂCÊDO QUEIROZ 

>
INSCRITO NO CPF SOB O 

N.° 461.778.333-49, E RG N.° 1222888-86 - SSP/CE. ART. 2 0  - ESTA 
RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO. 
ICÓ(CE), AOS 28 DE NOVEMBRO DE 2017. ANA LAÍS PEIXOTO 
CORREIA NUNES PRESIDENTE DO CPSMIC. 



;tado do Ceara - Prefeitura Municipal de Farias Sitio - Aviso de Licitação - Pregão 	Pelo presente aliso em cumpnmnto½ Lei nO 8.666193 e suas alterações a cornisado perrnanenle 
esenctai N 2017.11.301. A Progoesa Oficial do Município de Farias BrEo/CE. torna púbtco. 	de icitaçao da Prefedura Municiat de Bar, eira comunica aos interessados que realizará do dia 
e será realizado Certame Licttatóno na modalidade Pregão Presencial Objeto: Aquistção de 	01/1 2201 7 a 1511212017 que recebera os envelopes para o credenciamento publico referente ao 
carga de9ás tqueiet:o de petróleo - GLP e água mineral destinadas ao atendimento das 	objeto: Credendamertto de Cs-ióiios Pilbticos para realização de servis cartorários que atendam 
cesstciades das dwersas Secretaries do Municipto de Farias Brito/CE. Data e Horário da 	as diversas necessidades das Secretarias do Municipto de Barreira. as 13 hs SOm, na rua Ludo 
ertura 15 de Dezembro de 2017, às 09.00 horas. Informações (83) 3544-1569. Farias 	torres. n  622. centro Barreira - CE, e no da 13112r20 17 as 13hs COm acontecerâ a abertura das 
'to/CE ,  30 de novembro de 2017. Luciessian Calixto da SilvaAtves- Pregoeira Oficial., ropostaspara ocredencramento público NO0112017.  Conforme especificação em anexo Edital 

demais informações poderão ser adquaidas no endereço supracaado, de segunda a sexta-,"eira. de 

stado do Ceará -Prefeitura Municipal de Chorozinho -Aviso de Licitação. OPregoeirodo 
utiic;pm de Choroz;nho torna puhhco que se encontra à disposição dos interessados o Edital 
, ictação na modttidade Pregão Presencial n 2017 11.29.083.PP-SEFiN, do tipo Menor 
eço, cujo objeto d a Aquisição de material permanente destinado ao Programa IPT1J 
emiaco. atravds ria Secretaria de Finanças do Município de Chorozinho-CE. Arealizar-se dia 
1 de ckurerrbro de 2017. às 9:00hs .Ma ores inforrnaçdes na sala da Comissão de Licitação. 
:uacia na As Raimundo Simplicio de Carvalho, SN - Vila Requeijão - Choroxinho-CE, das 
1:00 ás 14.00iisou pelosite tcm.ce govbr Chorozinho-CE 30 de novembro de 2017. 
dson Costa Chaves - Pregoeiro. 

O8hàs 12h. Barreira -Ce, 30 -de novembro de2017.   Rebatia Serafim da Silva ,  - Presidente daCPL 

Estado do Ceara Preta tura Municipal de Mornnhos -Aviso de Lic taçeo - Pregão Presencial 
a 20.17.11,28.007- Objeto: Reg sim de preços para tutoras e eventuais  aque çoes aectas oxigeno 
medicinal para atender aSecretana de Saúde do Município cleMomnhosCE que 3e nrelizurs rode 
14 de dezembro de 2017 (14112(2017} às 09 OOhs Retendo edital podem ser adquirido a partir da 
data desta pubteação, no horárode expediente aopúblico. Fernando França Silveira-Pregoeiro. 

I 1 DIÁRIO 00 NORDESTE 
FORTALEZA. CEARA SEXTA- EDRA. 1 DE DEZEMBRO DE 2017 

STADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE FrAREMA-AVISO DE UCiTAÇÃO-TOMADA 
E PREÇO N*  2711.0112017 -A Prftura Muncpade tarema-CE, através da Secretaria de Obras e 
ervïçoe Púbros comunica aos ntresdos qe no póxtrno dia 18 de Dezembro de 2017. às 09h, 

arâ abrndo Lctaço na Modalidade Tornada de Preço NO 271101/2017. cujo Objeto è a 
ontrataçao deserviços, de pavimentação em riso intertravado com calçadas laterais na Rua 
azarê Saes no Bairro de Riacho no Municpio de Itarema-CE. O Edlial comp'eto eetarã 
sposçao M3 &as 1eis após esta Pubicaço, no bràcio de 08 às 11h30mín. no endere ço da 
efeitura Praça Nossa Senhora Fátima <  Fata. 1P 48, Centro.tarernaCE, ou no Site: 
w. 	e,gptr. Aiç.. i9it. ttarerTta-CE. 30 de Novembro de 2017. Antônio Hórtom Marques 

rsutino- Presidente da Comissão de Licitação. 

STADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEiS - EXTRATO DO TERMOADi11VO - 
DMADADEPREÇOS N O912O16ISEJNFRA-Oretanodat aesru u ado MunicípíodeC teus-
E cornunícaaos ínturessaos queo Contratoornudoda lomatiade Preços NnOE/2O1E!SEINFRÀ. cujo 
EJETO e a ReÇonra e srnpliaçao da Praça Jogo Meto Casaícante. na  Sede do Munícipio de Crateus-
E. teve seu eracr) PRORROGADO por 240 (Duzentos e Quarenta) dias, no sraz Segundo Termo 
ditivoficandosua vigência ara 19 dejunhode2018deacordocomoArt. 57 Inciso tldaLetFederal 

8,66&93 e suas altez?,ções posteriores.  CONTRATANTE Secretaria de tnfraestrutura do Mao ctpo 
5 CrateúsCE. CONTRAtADA: 5 S ENGENHARIA  CONSTRUÇOES ITDAEPP, com de na Rua 
.irão ioRoSanc N 075 Sa ro o Centro, Crate sCE nscntanoCNPj 1113o33V0001 70 
SStNA PELA CONTRATANTE: Deoctdss Seserra Machado. ASSINA PELA CONTRATADA: Sr. 
anc aco Jose soaras Cota scnto no CPRWIF -Nr 1, ó7.08 09-68 Os Recursos são Oriundos das 
OTAÇOES ORÇAMENTARIAS N15.451 0332 t 008 RcVITALIZAÇAO EXECUÇÃO DE. OBRA E 

RV ÇOS DE INFRAESTRUTtJRA URBANA NA SEDE E DISTRITOS. 1 01 18 ELEMENTO DE 
ESPESA N 4,9Q 1 O 4as t fo rn r- o o es d OSh as 12h o e ci ereW da P efetura a 
ua Manoel Auq as Jo N 544 São Vícente, Crateus-CE 30 de No embro de 2017 Deoci das 
!ra Machado- Secretário detnfraestrusura. 

tacto do Ceara Prefeitura Wunic palde Cedro Extrato de Publicação do TermoAditivo 
Municipio de Cedro, toma público o Extrato doPrimeiroAditivo ao Contrato N5 080303/2017- 
decorrente do Preoao Presencia] NO tj7020112017 03 cujo ob ietto e  a aquisição de pneus,  

irnaras de ar e pra ator para atender as necessidades da frota de veícuíris da Secretaria de 
1 ).uÇ.ao deste Muiicipio de C dro Con rdtan P Secretaria de EdLcaçao Con ratada Thiago 
tvares te Pia edo istO Canri Auopaçasj inscrita no CNPJ sob o n.* 143.096.37010001-21 
GF ri'. 06.421733-7 com sede áAvenida Joaquim Pinheiro Bezerra de Menezes, No. 25. Bairro 
isêl lia Pinheiro Crato/CE CEP.-,63.115-495 denominada Contratada neste ato representada 
r Ti ego Tavares de Macedo proprietário, de R G ri 96029509682 SSPICE e CPF ri 

?6..747573-53, Da fonte derecursos: As despesas decorrentes da contratação correrão por 
tnta da ctotaç.o orçamentária. 0301 12.122.0002.2.043 e elemento de despesas 33903000 
o acrcrsc no O presente aditivo consigna um acréscimo quantitativo do tem 05 (Pneu - 
I5X70XR 4) objeto contratual no valor de R$ 2,310.00  (dois mil trezentos e dez reais) 
srresponden es a aproximadamonte 25 da quantidade intoalmenle pactuada Prazo de 
iração: 31 de dezembro de 2017. Assina pela Contratante: Adriano José da Silva Pereira - 
crtarto iritenrio Municipal de Educação. Cedro CE 25 de outubro de 2017 Francisco 

ntônioVtanaCorreia Costa Presidente daComissão de LicitaçSo 

stadodoCea a -Prefeitura Mune paldeirauçuba-Aviso deLicitação EditaideTomada 
Preços N 2017.11.28.01. A Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de 

auçuba comunica aos interessados que fará realizar licitação em sua sala, ria Prefeitura 
un e pai localizada na Av. Pauto Bastos, file 1.370, Centro Irauçuba CE AsO9HOOMIN do dia 
2 de dezembro de 2017, Sessão de recebimento dos Documenlosde Habilitação e Propostas 
ara a Tõmada de Preços N O. 2017. 11 .28,01. tipo - Menor Preço Global, destinada a 
ontratação de pessoa jurídica para prestar os serviços de Reforma do Centro de Referência de 
direcção infantil de frauçuba - CREU. de responsabilidade da Secretaria da Educação de 
auçuba-CE. informações pelo fone (88)3625-11 .33. lrauçuba-CE. 29 de novembro de 2017. 
ngeta Maria DoroteuRodrigues Presidente da Comissao Central de Licitação 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA -- RESULTADO DE 
HABILITAÇÃO - lOMADADE PREÇOS N0SG02!2017-TP-AComissoode Ucaçdo torna público o 
Resuitado da Fase de Habítiraço referente à Licitação raatzada na Modalidade Tõrnada de Prer:os W 
,5 02P017 TPqu amporOSjETOacxect. 5ocsosscosdep rfuaao. CcnStruçãode V t 
Poços tubutares profundas em diversas Localidades no Municipo de Monsenhor Tabosa-CE 
EMPRESA INABILITADA. AZUL POÇOS ARTESIANOS LTDA EMPRESAS HABILITADAS. E O 
FACUNDO l•kÊtiEPP: TERRA PERFURAÇÕES tJDA- EPP; NORDRILL - NORDESTEPOÇOS 
ARTEStANOS PROFUNDOS LTDA- ME. Fica Aberto oRrazo Recursat presto nokttgo IOE. tucíso. 
Atines «<ada lei Federal  E.6E6/93 e sua; ateraçÓes. Monsenhor Tabosa-CE. 30 de Novembro de 
2017. Francisco I4etjsonAratjo Azevedo -Presidente da CPL 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGAO PRESENCIAL NO 05012011 O Pregoeiro da Preleítura Mun cip t de I racema-C Iracema-CE toma 
público que no dia l4de Dezembro d 201,7 1 ás 08h, na Sala daCorrs odeLotaçao ucatizac 
Rua Deita Hotartda NIVI 19 Centro racerra-CE recebe rá Propostas para Objeto Contraaçao de 
empresa especializada na prestação de serviços de Publicação, visando à Contratação de 
páginas (espaços) em jornais para atender a demanda de publicações institucionais e editais 
desta Prefeitura, conforme descrito neste Edital e seus anexos, na forma da Lei Complementar 
N4  12312006 da Lei NO 10 2012002 e subsidiariamente, da tel NO 8 656/1993 para o Exercício de 
2018 O Ec taI poderáse xamtnado prante a Comissão de Li^itaçdo to endereçojá citado fraterna 
CE_ 01 deDerembrode 2017. Rozemberg Aires Queiroz de. Andrade -Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Aviso de Licitação. A Comissão de 
Licitações do Município de Aputiarés toma públíco que se encontra a disposição dos 
interessados a licitação na modalidade Pregão na forma El etronica a 08/2017 processo i 
2017 .11.29,01 PP FMAS do tipo Menor preço por lata cuja obteto e o rugis'rode preços para 
futurasaquisiçoes de enxolalparu recém nascidos para composiçâod' frita bebe destinados as 
gestantes assistidas pela Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento So.iat da Municirso dei 
Apuisres Arealizar-se podia 14 de dezembro de 2017 às 15 OOh (horuriode Brasília;*. no Portal 
www bit org br Maiores ínformações na saladaCarsssaodct Licitação, situada naAv. Gornesda 
Silva ri 99 - Centro -Apuiares - CE, das 13 -.001,4 as 12:00h ou pelo teleforne 85 -33561504 O 
edital será dtson bultzado aos interessados no cite httpl/saw tiar te gov br/IicAacoes e Portal 
vwwbul.orgbr. Apuiarés-CE % 30 de novembro de2017. Leandro Marques Luz-Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcântaras - Extrato do Instrumento Contratual' 
A(s) Secretaria(s) de Saúde do Município de Alcântaras torna público o Extrato do instrumento 
Contratual resultante do Pregão Presencial ri.5  1E09.0112017: UnidadeAdministrativa: Secretaria: 
de Saúde. Dotação Orçamcntãria: 0801 10 301.0011 .2.065 - Manutenção das Arividades dai 
Secretaria de Saúde: Elemento de Desoesaa. 3.3.90;39.00  Outros Sarcosde Terceiros - Pessoa 
Jurídica. Objeto contratação de empresa para prestação de serviços de consultaria para apoio a 
execução das atividades do Projeto Educação em Saúde Ambientai para Preservação dos 
Recursos i-ldncosjunto à Secretaria de Saudado Municipio deAtcârttaras/CE, conforme termo de)  
referênda Vigência do contrato: até 31 de dezembro de 2017; Contratados /Assinantes: 1 ESta 
Assessona e Projetos na Ares de Desenvolvimento Urbano Ltdai  Marta do Socorro Vieira Costa 
Assina pelo contratante: Ectimiteon Bezerra Arruda. Valores: Cães Assessoria e Projetos Na Arca 
De Desenvolvimento Urbano Lida no Item 01. no valor global de R$ 100.000,00 5Cern mil reais). 
Alcântaras-Ce, 11 de outubro de 201 7.Charliya Aicãntars Soares .Pregoeiro Municipal. 

Estado do Ceara Prefeitura Municipal de Taua Aviso de Convocação Pregão 
Presencial N11. 11 OI2I2OI7PPRP A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Taus CE. torna 
,uihiu-' i .^ i*. 

í ESTADO DO CEARA .- PREFEITURA MUNICIPAL DE ÍTAREMA-AVISO DE LICITAÇÃO - PREGAO 
PRESENCIAL N' 2311.0112017 (SRP) - A Prsíetjr.s Mun;cipaÈ te ldvmxi. i: -nv -'s ia suas 
Sscretaau comunica aos interesksados que ia proenio tia 14 de Dezembro do 2017. às OSli. -:are 
abrindo Lcitaao ia Mtcalriads Pregão N 2311.012017 tur Otato a o Regalia da 
Preços, visando Futuras e Eventuais Aquisições de combustíveis para atendei a frota de 
veículos na Sede do Muncipio de ttarerne-CE. O Edita coei CIO eStarâ a 	 -au clias uts 
doou snta Puocaçst. no trí,n ria 064h às 	 no. 	 ,.aa :i P.c..i itssa 
1 a a a 5i 5.. ruu... 3A 
da Novembro de 201 7. Antônio Herlorn Marques Uisutno- PresídentedaCoinisso de Licitação. 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA 
DE PREÇOS  N 02312017-SAAE - Corn,saãu Permanenter de ucdaCãt Data de Abertura: 
1911212017, às 09h. OBJETO. Cuntrdtação 2e amoasa especializada tars a e.atç%o de se-?;:coa  de- 
reformna do .xedo da estação de tratamento da agia no Ex ro Surrarr. ai Scursi-GE Valorco Edital 
Gratuito INFORMAÇOES: SiW wwwsqbratce.qoybr. LekLctaçôex e ta /r atada Metu,ra. tI 

250. 4Ardar. Centro Fone: 58l3677-t t ti Sobrai-CE, 29 de Novembro do 20t7. A COMISSAO -  
Karrnclina Mariorie Nogueira Barroso - Presidento. 

:tid d (rard .- Frelciteru ivaicipui tu linnr:is - \ii'v de licituçãx - 'mula liriii,ii 5 liii 
.PPRf.iiiã - A ,ri.rtiC, tura pi 	lxc,-i. irr.; .J5icQ_'i 	: 505ra . I.r\:j. 	. 

de Drnrinbra de 21117 às ii9bili}iiin. ct , o 	 de r r.-ç05pa 	 ...'-.. 	 : 
,Iuie,i, 	. k'tiriiL-. .i.xtur i. sxx.»ixJu,do 1 ,.vst, . '-I k,v .d.k 	.. u, tia,. 
Aiiitx ,lu 	.C7; tttn 	idLd si,tvr. v.t1.riJa e Sa:. uu cr x r. r 	- : 

:3li 	ii. -..,, , n.,..:e !v!.uiL,ÇL. 	:i.uii .1 	 .L!x 	 ' 

:G - i 	 cic41J . fiJ \, :,ri.}ro de ti 	. lr,,r ,uCr , ir i 	 - 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste -  Aviso teLicitaçao na Modaiídade 
Pregão. O Murcipo de Pertecoste. atiaves Oã Comissão de L'ca.5es. :trr:a p,)t:'o qux se. 
encontra a disposição dos nteressados, o Ecrat de licftacáo na moda1,1au Pre gão. riu: 
2017.11 27 72-PP-FMS. do tipo Menor Pieco. visando o Registro te Prects para auusçõcs 
futuras cc uxigeruo tiiedic;nal cleasnacos ao Hospital e Matemidace Negionai Vaie (10 Cur: dai 
Unidade do Pranto Atendi-mento (UPA no Municiio da Pontecosta. A reaiuza. eu da 3 .je. 

dezembro de 2017 as IQOOns Maoraa intonruaçoes na saia da Comasdo de l atação. uruaca na 
Rua Or. Mcrit dc Aravedo Sts. Centro PentecLide Ceará, das 07.3U as t 30t polo 1otone' 

B5l 335-2E17 eito eta: A-ew.pontactste cc gou br e aaw.tcc te çov tr,l,c,taccas Pentecoste -  
CE, 29 de novembro de 2017. Jaytior Dantas Silva - Pregoetro. 

Estadodo Ceara Prefeitura Mune paldeApuiares Aviso de Licitacao ACo t . 30d z U.c scrrsl 
do Municipio de Apuiarós tome,  público que enconur a a a soasao os 	e- dcs a liC*taçãOíla 
modalidade Pregão na forma E,etrônica. & 0712017. Processo f 2017.10.31 .OtPE-ADM. do Ido 1 menor prece 	 ore a o OW..0 é o eGistr0 de preçosp iat Li 5 ar-  i o a d riuu ir r os 
nial,enal de uso hospitalar, rmatenal Me  uso x n olog co na errai 	rn o -i cl 	S) a13 el  
suplemento alimentar destinados a manutenção dos Proqrsmas de..S. sude e Hosp ital, Municipal. 
realizar-se  no da 14 de dezembro de 2017 ás 09,00h horano de BrasiLiai, no For' 1 i r til r 
ti oras ,rt o -naçoes ria saia da Com asso de L oacao. sitt.,ada na Av. Gomes da S 'ex ri 9 Ciro 

Apurara CE das B 120h âs 12 -00h ou pelo t 1 tone&i - 3356150.4 Oedital ar 'i riÍsrK;mb'Ú zaC0 aos 
nte ssads rio sitr. h 4.t www.1ce cv o tr ta.ocs e Prtat ava ULor9.br. Apu ares -  CE 29 de 
novembro de 2017. Leandro Marques Luz-Pregoeiro. 

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Momnhos -  Aviso de Licitação - Pregão Presencial: 
n_ 2017.11.25.001. ODteto. Rac,atroae prezts para f uturar, e avertua:a a quísições d  cas :,qeefeib 
iO petróleo para atender a Sec,eiarra ao Ettcaçaoe dan.aía Su are .aras partcpanias r'l-)iussndaa, 
do Município  te MornrrhosiCE. que se raarzaã no da 14 de dczemcrc de 2017 : t-tt2!20 1 7t. s 
t-t.00hs. 

 
Referido edital poderá ser aOqu:nuo a parIr do data dosta puLtcuçao. ro liorarit de 

expediente ao público. Fernando França Silveira -  Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangaboira - Aviso de Lícitação. A 
Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira-CE. torna público que estará realcando nade 10 
de dezembro de 2017. as 14 OOns. na  modalidade Tomada de Prsçns tiu fl ZV 7.11 24.01 Cujo 
ob;elo é a contratação para prestação do careco oSPCcidltZii'tO tia orou fd consultoria 
ributária. junto ã Secretaria de Finanças, com vístas 3 instauração de roceamenos t,sca,s 

especificas, a cerca de grandes contribuintes estabeleci-dos fora do Município de Lavras da 
Mangabera usando a execução de estudos ecntcos e apuração de débitoç Estais de ISSQN, 1  
proporcioriandoa efetiva recuperação de crê-ditos everituairnemedevidos ao Município.. Cl edítal i  
estará disponível rio sitio clarrõnico raws cm cc gou ríi,ctaccres ou .riE seda da Proteit.ta Rua 
Monsenhor Meteria. v  7

q 

 Centro. Lavras da Mangabeira Joab Bezerra de Aimeít 
Presidente. Lavras da Manabcira(CE) 01 de dezembro de 20 17. 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Cratisús - Extrato de Contrato ri °  2017.. 
Contratante: Câmara Municipal de Crsteús. CNPJ: 07.551245/0001-56. Contr 
Assessoria e Consultoria Eirelí - ME, CNPJ N°  74 .61110001 -00. Objeto: Con 
serviços administrativos em assessoria e consultaria junta a Comissão Permanente ri 
pregouiroeeq'uipe de apoio da Câmara Municipal de Crateús. Fundamentação Legal: 

co 

 

jdo4ec 	& 
ação 	 :•- 
dera 	 - 


